UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política
Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Memorando nº 2/2026/PPGFilosofia/IFISP
Ao(À) @nome_destinatario@
Assunto: Resultado da Seleção do Edital Interno 271/2025 (PDSE/CAPES 2025 –
Edital nº 17/2025)

Prezado

Prezado(a)s,
Por meio desta, o Comitê de Avaliação das candidaturas ao Edital Interno

271/2025 (PDSE/CAPES 2025 – Edital nº 17/2025), do Programa de Pós-graduação
em Filosofia, informa o resultado final do processo seletivo:

1. Rafaella Silveira Sucupira da Costa
2. Isadora Farias Tabordes (suplente)

Atenciosamente,

Comitê de Avaliação:
Evandro Barbosa
Manoel Vasconcellos
Juliano Santos do Carmo

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO BARBOSA, Coordenador
de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em Filosofia, em
29/01/2026, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JULIANO SANTOS DO CARMO,
Professor do Magistério Superior, em 29/01/2026, às 12:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Memorando 2 (3626418)         SEI 23110.047302/2025-66 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
Mobile User

Mobile User

Mobile User

Documento assinado eletronicamente por MANOEL LUIS CARDOSO
VASCONCELLOS, Professor do Magistério Superior, em 29/01/2026, às 13:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3626418 e o código CRC 9A12C800.

Referência: Processo nº 23110.047302/2025-66 SEI nº 3626418

Memorando 2 (3626418)         SEI 23110.047302/2025-66 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 2 (3626418)